Madam                      de V. A. R. etc.                      25

Hanover ce 17 decemb. 1710

## 302. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ

Deventer, 21. Dezember 1710.

**Überlieferung:** *K*

God. Guiel. Leibnitio s. p. Gisb. Cuperus

5 Paulo post quam ultimas literas meas tradidissem cursori publico, ecce mihi redduntur illae, quas ad me dedisti decimo ejusdem mensis Novembris die; et uti spero meas tibi redditas esse ita fidem tibi, Vir Illustris, facere possum tuas illas mihi venisse acceptissimas, deinde plurimum me tibi debere quod mecum tam liberaliter communicates varia, quae ad Historiam Literariam, atque adeo eruditionem pertinent.

10 Laetor summopere, manuscriptos Gudii Codices additos esse Bibliothecae Guelfebytanae, et splendidum illum Thesaurum pervenisse ad tam Augustas manus.

Legi tam eorum quam typis editorum Catalogum, et miror summopere unde ὁ μακαρίτης Gudius, quem juvenis Lugduni Batavorum cognovi, tam praeclaras opes colligere potuerit; animadverti tunc inter manu exaratos libros recenseri volumen continens Dissertationes varias eruditissimas in nummos aliquot antiquos, hactenus ineditos; cumque vige-  
 15 sima sit De Elephantis Signisque antiquae superstitionis, desideravi valde cognoscere quis earum auctor sit, et quid ultima haec contineat, si forte illa Elephanto meo exornando inservire posset. Fabricius, vir magni profecto nominis, illud ab Haeredibus impetrare non potuit; et nunc opem tuam imploro, et da hoc quaeso mihi,  
 20 studiisque communibus, ut me et auctorem, et argumentum elephantorum signorumque antiquae superstitionis, docere velis; eoque nomine me plurimum tibi debitum, nihil est quod dubites.

Illustri Spanhemio et Gudio, ambobus nunc μακαρίταις, litem amicam vel concertationem fuisse, utrum major ex Inscr. an nummis fructus capi possit, ex ipso Spanhemio  
 25 intellexi olim. Novimus quid inde publicaverit Regis Borussiae Legatus, sed nondum vidi, an aliquid ea super quaestione Gudius ediderit quanquam mihi videatur aliquid molitus esse; cum possideam dissertationem Wittenbergae anno 1696 editam, hoc titulo: Dissertatio de Quaestione, Majorne sit Inscript. usus, an Nummorum in Re Literaria contra Dn. Marq. Gudium, praeside M. Joh. Carol. Albhardto, et singula argumenta Gudii  
 30 refellit, unde suspicior aliquid illius exstare.

Ego profecto inter tam illustria Nomina judex sedere nolo, sed tamen, cum putem me

in utroque argumento aliquo saltem modo versatum esse, facere non possum, quin tecum communicem me existimare, stare rationes pro Nummis, stare rationes pro Inscriptionibus non respectu materiarum, quibus constant, sed rerum quas complectuntur, et nos docent, et ita subinde ex mea sententia victoria posset esse modo penes hanc, modo penes illam partem, quae si singula tibi annumerare occiperem, proculdubio tibi molestus forem. 5

Inscriptio quae nobis suppedita ΔΕΙΑ ΑΛΕΙΑ ΕΝ ΑΔΕΛΦΕΙΑ. Smyrna ad me, a Consule Britanno missa est olim, egoque cum eodem et cum Gallando de illa egi, ex quo intellexi, tibi etiam illam fuisse cognitam. Is postea eandem dissertatione illustravit, quam recitatam apud Academicos ineditam mecum communicavit, et in qua nomen meum comperet, quia ΔΕΙΑ etiam explicabam Α γ ο ν ε s J ο ν ι S α c ρ ο s , et ΑΛΕΙΑ Soli, 10 et quia suppeditaveram ipsi locum Scholiastae Pindari, in quo ΑΙ pro Jovis festo die occurrit.

Vellem equidem summopere videre nummum, vel saltem ejus ectypum, in quo occurrunt ΔΕΙΑ ΑΛΕΙΑ; ille enim inter rarissimos numerandus est, cum nullus similis, quantum equidem scio, editus sit, nec talem viderit Spanhemius, qui in Dissert. suis nec 15 non in epistulis ad Morellium varia Graecorum certamina recenset et illustrat.

Irascor illis qui gazophylacio principis Swartzburgici praefecti sunt, quod noluerint viro excellentis doctrinae et dignitatis suppeditare rariora numismata; nam inde non modo Dissertationibus illius, verum etiam supellectili Nummariae magnus honor et singulare decus accederet, cum omnes, qui tota Europa hisce deliciis gaudent, cognoscerent, 20 quantum thesaurum princeps ille possideat, quem hodie multi ignorant.

Muratorius certe vir est eruditione praestanti, et rem mihi gratissimam faceret, si restituere vellet literarium commercium; ego non soleo alicui molestus esse, ubi video eum vicem non reddere, nec delectari amicis meis compellationibus.

Ea, quae mittis de Nummis Pontificum mihi valde placent; Vignolio respondebo 25 initio anni proximi, ut simul defungar precatione fausti et felicitatis; qualem ex animo etiam, licet non in ipso tempore, tibi opto. Varia eidem modeste opposui, sed eum per Pontificis nomen intelligere S. Petrum nullo modo ex epistula ad me scripta apparet; inquisivi autem in causam, quare nonnulli pontifices videantur omisisse Imperatorum nomina, eamque me repperisse puto in historia illorum temporum; quin et contendere, nullum argumentum 30 sumi posse ex denariis unius ejusdemque pontificis, quorum in his nomen Imperatoris, in aliis vero non apparet. Laetor placuisse tibi, quae ex Fontanino excerpsi; nec desinam, nisi tibi aliud videtur, cum eodem agere de iis, quae adjecisti, et tecum communicare, quae ab eodem feram.

Eginhardus Sminkii propediem publicabitur; a Gronovio nihil sperandum; Kuninghamus quid et ubi agat plane ignoro; Quae ad me πολιτικώτερα scribis, legi cum summa animi mei alacritate, et placuit mihi valde illa ratiocinatio. Parlamentum Novum nos non secus ac vos hac suspensos tenet, et nescio fere, quare Galliarum Rex animos sumat, nisi in mutatione illa aliquam haberet spem, et certum est omnes primo pontificios, inde eos, qui glaucoma oculis habent obductum, et fabulis credunt, post obaeratos, et qui non possunt esse contenti illo Reip. statu, in quo sunt, et denique omnes, qui tacite Romana dogmata sequuntur, arrepturos res novas, si modo aleam dubiam crederent et viderent. Deus spero meliora, et Eum conservaturum, id quod ut facere velit summopere ipsum rogo, et oro, Sereniss. Reginam, et Protestantem Lineam, ut ita semper vera Religio eo in regno caput efferre et primas partes obtinere possit.

Quae de milite Anglo vel Britanno disseris, certe digna sunt singulari consideratione, sed ubi perpendo nos semper amicos fore, nescio an non tutiore via noster miles transmittetur, si quid turbaretur in illo regno, per Galliarum Regem, sive Regis nomen ferentem Equitem. Nam cum illi, qua sunt prudentia, talia nequaquam sint incepturi absque inita cum multis alterius orbis incolis conspiratione, et ejusmodi virus latius serpere et ipsos milites, et duces nonnullos, inficere posset, credo consilium tuum periculosae fore plenum aleae, nisi me penitus fallo. Sed spero inanes fore hasce nostras ratiocinationes, et Deum prospecturum populo suo et Ecclesiae.

Ita est, in Hispania reliqua non respondent victoriae Caroli, et vix dubitamus, quin regni caput et Toletum relictum sint, classes binae debent res restituere, et maturandum est, ne Galli majores copias faciant transire Pyrenaeos montes. Magnates insuper Philippo adhaerent, et victoria illa abstraxit tantum unum aut alterum; quanquam prudentes credant, eos magis favere Carolo quam Philippo, sed retineri quia prioris Domus nullis fulta est munimentis, hujus vero insistat Asturie Principi, aliisque. Nam facile vident Carolo absque liberis mortuo, sese experturos nova bella, novas calamitates, quibuscunque conditionibus regnum Carolo daretur.

Quae mittis de Sereniss. Duce Antonio Ulrico, et Principe Juventutis Saxonicae, mihi arrident summopere, et si dogmata Romanae Ecclesiae non ultra, quam in Rege et Duce, procedunt vel radices agunt, non utique necesse est, ut Roma, canat, Io Triumpho, et intra binos illos principes Pontifex concludatur; id quod spero ratum habiturum Deum.

Atque ita quidem singulis acceptissimae epistolae tuae capitibus respondi, et quamvis mihi suppetant novae res Literariae, tamen de iis non agam, cum quia pro meo more nunc omnibus fere, quas abhinc tres, quatuorve menses accepi, respondeo, et ita de

una fidelia plures dealbo parietes, tum quia vereor tibi diutius πράγματα παρέχειν. Vale quapropter, et vive feliciter. Daventriae XXI. eoque brevissimo, Decembris et anni die, 1710. proximum ex animo tibi felicem precor.

Hoc ipso momento adferuntur ad nos Adlocutio Serenissimae Reginae, et Gratiarum Actiones utriusque Concilii, vel Parlamenti, sive Domus. Ego summam cepi voluptatem 5  
ex earum lectione, et miror vim et pondera earum, paucisque verbis comprehensa, quae integras orationes implerent, si quis orator vela ventis dare, et sese alto committere vellet. Sed mirifice me affecit inprimis constantia Reginae et Domuum, ad gerendum bellum acrius, quam factum est, ad fraenandos illos, qui res novas cogitant, et ad firmandum Serenissimae Domus Hanovera-Luneburgensis et Protestantium Successionem; quae omnia 10  
si ita succedunt, uti equidem mihi promittere audeo, res ibi erunt sartae, tectae; et in fumum abibunt Gallorum consilia atque conatus.